Dñica. xliii. post trinitatem. fo. clexij.

oppositum arguitur et euangelio. vbi dicitur. Impone manus super eum et viuet. Et sequitur. Tenuit manum eius et surrexit puella. Quid respodeo dicendum. qd sine tactu sive infusione diuine gratie non resuscitatur aiam a morte peccati. Prz ista coclusio. Deus in creatura rationali est principium vite spiritualis. Unde Act. xvij. In ipso viuimus mouemur et sumus. sed primuz quo vinit anima rationalis per deum est gratia. ergo gratia vivificat. Item. culpa mortificatur anima. ergo vivificatur a contrario illius. scz gratia ergo et. Abi notandum iuxta alexandru de halis qd gratia est similitudo summe veritatis et similitudo summe bonitatis. Secundum qd est similitudo primae veritatis comparatur ad animam et lux. Secundum vero qd est similitudo summe bonitatis comparatur ad animam et vita. Et ita habetur in iob. Job. i. qd verbum erat vita et lux hominum lucens in tenebris. et ideo gratia qd est similitudo eius comparatur ad animam. primo remouet ab ea dissimilitudinez lucis eterne. et quantum ad hoc est effectus eius purgare. Secundo disponit eam simili dispositione ut possit similis esse in actu et tunc dicitur ipsum illuminare. ultimo informat ipsam. et tunc dicit ea perficere. Secundum autem

qd gratia est similitudo summe bonitatis comparatur ad animam et vita. quia sic comparatur ad eam et amor. et ille amor impressus vita est qua iam viuit deo. et si hunc modum actus gratie est vivificare. Ad rationes in oppositum. Ad primam responderetur negando pnam. Et ratio est. Tu primo quia presupponi videtur in argumento qd gratia se habeat in vivificatione aie sicut agens medium. et hoc non est verum. sed se habet ut causa formalis qua peccatum expellit. sicut ignis frigus austertus inducit calorem in subiecto tato. non sicut instrumento sed sicut forma materia. Tum secundo. non est verum qd dicitur in minori. quia in creatione etiam forma naturalis est qua res formata esse formaliter accipit vel etiam ipsum quo est quicquid sit illud. Ad secundam responderetur negando pnam. Et ratio est. quod solus deus delet peccata effectu formaliter delet ipsa grata. Deus autem nullus est forma perfectua. Ad tertiam responderetur negando psequentiam. Et ratio est. quia vita spiritualis ipsius anime est ipsius gratiae effectus per se. Ipsius autem fidei et caritatis ratione gratie in quibus manifestat vita quasi per sensum. sicut manifestatur in vita in corpore qd sensum et motum. sic vita gratiae manifestatur per motum fidei sicut per sensum et per motum caritatis sicut per motum.

f. lvi

**O secūda 3**

questioneꝝ sic pcedit. Et vi detur q̄ remo tio sive expul sio culpe pres cedat tactum sive infusioneꝝ gratie. **G** Primo sic. ex presenti euāgelio. vbi pri mo q̄ xp̄s tactu sive manus resu scitaret puellā expulit turbā tu multuantez. Unde gregor. libro moraliū dicit. Foris aut turbā ejicitur ut pullā suscitetur. quia nisi prius a secretoribꝝ cordis expellatur seculariū multitudo curarū anima que intrinsece latet mortua nō resurgit. et ita ut glo. hic innuit. nō introducitur gratia nisi expulsa culpa. **G** Secundo sic. remissio culpe et infusio gratie se habet sicut illuminatio et purgatio. sed purgatio precedit illuminationē sive diosyniū. ergo et remissio sive expul sio culpe precedit gratie infusio nem. **G** Tertio sic. i quolibet mo tu recessus a termino a quo pre cedit accessum ad terminum ad quem. vel tēpore si est mot⁹ suc cessit⁹. vel natura si sit mutatio subita. sive iustificatiōis sive iusti ficationis termin⁹ a q̄ est culpa. termin⁹ ad quē est grā q̄ iunifica tur anima. ergo expul sio culpe precedit infusioneꝝ gratie. **G** In oppositu arguitur. causa natura liter precedit effectum. sed infusio gratie est causa expul sionis

culpe. quia infundendo gratiam deus peccata dimittit. infundi do vitam fugat mortē. ergo in fio gratie precedit. **G** Responde dicendū sīm aliuz et alium relpe ctum infusio gratie precedit et sequitur. **G** Pro quo notandum sīm sanctum thomā. (iii. sen. di. xvij. q. 5. ar. iiiij. q. 1.) Qd ois prioras sīm ordinē nature aliquo modo reducitur ad ordinē cause et causati. quia principiū et causa idem sunt. In causis autem con tingit q̄ idem est causa et causa tum sīm diuersum genus cause. ut p̄z. i. phisicoꝝ. et quinto me thāuroꝝ sicut ambulatio est cau sa efficiēs sanationis. et sanatio est causa finalis abulatioꝝ. Et ita similiꝝ de habitudine q̄ etiā ter materiā et formā. q̄ sīm geni us cause materialis materia est causa forme quasi sustēans ipsam. et forma est causa mate rie quasi faciēs esse actu sīm geni us cause formalis. Et p̄t aut cause materialis se tenet sed in quandā redunctioneꝝ omne illud per qd materia efficitur propria tōi forme sicut sunt dispositio nes et remotiones impedimentōrum. et ideo in generatione na turali qn̄ corruptio unius est ge neratio alterius per hoc q̄ for ma vna introducit et alia expel litur remotione forme preexisten tis se tenet ex parte cause mate rialis. et ideo sīm ordinem cause materialis precedit naturaliter introductioneꝝ alterius forme.

Dñsca. Et iij. post trinitatem. Fo. cltij.

Sed hūm ordinem cause forma-  
lis econverso. quia forma finis  
et agens coincidunt in idem nu-  
mero vel specie ideo etiam in or-  
dine cause efficiētis introductio  
forme prior est. qz fo:ma intro-  
ducta est similitudo forme agen-  
tis per quam agēs agit. Et hīm  
liter in ordine cause finalis. qz  
natura principaliter intendit in  
troductiōne forme. et ad hanc or-  
dinat expulsiōne oīnis eius cū  
quo nō potest stare forme intro-  
ductio. Hī cum gratie infusio  
remissio culpe se habēt si cūt in-  
troductio vni? forme et expulsiō  
alteri? cōstat qz hūm ordine cause  
materialis remissio culpe p̄ce-  
dit infusione gratie. s̄z s̄z ordine  
cause formalis efficientis fina-  
lis. infusio gratie natura p̄oz est  
s̄z exaratio virtiorū dī. opari ad  
virtutū ingressum p̄ modū cause  
materialis. Q Ad rōnes in oppo-  
situm p̄z responso ex dictis.

**T**ertia? questione? sic  
pceditur. Et  
videtur qz nō  
attribuaf cō-  
uenienter fi-  
dei operatio  
miraculorū. Q Primo sic. gratie  
enīm gratis date a virtutib? dif-  
ferūt. eo qz virtutes sanctis om-  
nibus sunt comunes. gratie gra-  
cis date diuersis dīlribuūt. hūm  
illud. i. Lox. xii. Diuīstionēs gra-  
tiarū tē. In eodē caplo dī. Elijs

datur operatio virtutuz tē. ergo  
facere miracula nō est attribuē  
dū fidei. Si dicāt qz attribuit si  
dei sicut merenti gracie aut̄ gra-  
tis date tanq̄ exequenti. Lōtra  
est qd̄ dicit glo. sup illud Watt.  
vii. Nōme in nomine tuo pp̄he  
tanim? tē. qz pp̄hetare. virtutes  
facere. demones ejcere. interdū  
non est meriti illius qui operaſ.  
sed ex inuocatione nominis xp̄i  
ergo nec sic est fidei attribuēdū.  
Q Vido sic. caritas est p̄ncipiuz  
et radix merendi. quia fides in-  
formis mereri nō potest. si ergo  
fidei ppter merituz attribuitur  
operatio miraculorū. magis est  
attribuenda caritati. Q Tertio  
sic. posita causa ponit effectus.  
si ergo fides est causa efficiendi  
miracula. omnes qui fidem ha-  
bent miracula facerēt. qd̄ patet  
esse falsū. ergo nō est fidei mira-  
cula facere. Q In oppositū ē euā  
geliū. vbi dī. Fides tua te saluū  
fecit. Q Rūdeo dicendum surta  
sanc. tho. in li. de potētia dei. Cq.  
vij. ar. ix. qz cōuenient virtuti fi-  
dei attribuit opatio miraculorū  
Pz xcluſio er illo Mar. vlt. Si  
gna aut̄ eos qz crediderint hec se-  
quenq̄ tē. Itē mat. xvij. dicit dñs.  
Si habueritis fidē sicut granū  
synapis dicetis monti huic. trā-  
fi hinc et trāsibit. p̄ cui? xcluſiois  
declaratiōe notadū. qz sc̄i mira-  
cula fecerūt duplicit. hūm gregō.  
in secundo dialogorum. Icz ora-  
tione impetrando ut miracula  
diuinitus fiant et per potestatē.

Dñsca. Et iij. post trinitatem.

Ut ergo aut modo. fides idoneū reddit hominem ad miracula facienda. Ipsa enim meret prie ut oratio exaudiatur de miraculis facie dñs. Quod hoc rōne videri potest. si cut em in rebus naturalibus videm? quia causa universalis omnes particulares cause sumunt efficaciaz agendi. tñ effectus particularis et prius attribuit cause particula ri. sicut p̄ devirtutib⁹ actiuis in seriorib⁹ corporib⁹ respectu virtutis celestis corporis. et de orbib⁹ inferiorib⁹ q̄ et si sequant motū p̄mi orbis habet tñ singuli proprios motus. Ita est et de virtutib⁹ qui bus meremur. nam oēs habet efficaciam merēdiā caritate que nos unit deo a quo meremur et voluntate p̄ficit p̄ quam meremur singulare tñ virtutes merens singularia q̄ dā p̄mis eis proportionabiliter respodētia. sicut humilitas meret exaltationē. et paupræ regnum. Unq̄ caritate cessat p̄ actu aliarū virtutū. etiā si aliquis nihil mereat ex cōdigno ex quadā tñ divina liberalitate aliqua congrua bñficia retribuunt p̄ hīmōi actib⁹ saltē in hoc mundo. Unq̄ p̄ ea q̄ sunt ex genere bona et tra caritatē facta meret aliquis ex agruo interdū bonorum p̄taliū multiplicationē. p̄ hunc aut modū fides meret miraculorū operatiō nem. Iz radix merendi sit ex caritate. Eius ratio potest assignari triplex. Primo quidē q̄r miracula sunt quedā argumēta fidei dum p̄ ea q̄ naturā excedunt illoꝝ veritas cōprobat q̄ naturalētā scēdūt rationē. Un mar. v. l. d. Illi p̄fecti p̄dicanerū evagō cooperanter sermonē cōfirmante sequentib⁹ signis. Secundā ratio est. q̄r fides potissimum diuine potentie innititur quā accipiet rationē vel mediū ad assentendum his que supra naturā esse videantur. et ideo diuina potētia in operatiōe miraculorū. precipue fidei cōsistit. Tertia ratio est. q̄r miracula p̄ter naturales causas fiunt. fides autē est que nō est rationib⁹ naturalibus et sensibiliib⁹ argumentū assumit. Iz ex rebus diuinis. Usū sicut paupræ rerū temporaliū meret diuinas spūales. et humilitas meret cestem dignitatem. Ita fides quasi contemnēdo ea que naturaliter fiunt quodāmodo miraculorū operationū meret q̄ preter naturalem virtutem fit. Ad rōnes in oppositū. Ad primaz rīdef. negādo cōsequētia. Et ratio est. q̄r facere miracula attribuit gracie gratis date. sicut principio p̄cimo fidei aut sicut disponem̄ ad hīmōi gratiā consequendā. Ad confirmationē rāceſt. negādo cōsequētia. Et ratio est. q̄r Iz caritas sit maior ad hīmōi gratiā p̄ se quendā q̄tum ad radicē merēdi beneficiā hīmōi alijs virtutibus attribuunt. Ad secundam rīdef. negādo p̄sequētia. Et ratio est. q̄r Iz caritas sit maior virtū fidei largitur tamen fidei efficaciam